2.<sup>a</sup> Dispensandi decem tantum in casibus ut licite matrimonium contrahere possit catholicus cum acatholica et vicissim; ac si jam contractum fuerit, in eodem licite manere, praescriptis tamen conditionibus ut proles utriusque sexus in catholica Religione prorsus educetur, ut periculum perversiois a parte catholica removeatur, ut omni studio acatholieae partis conversione curenatur, utque tandem matrimonium contrahatur private extra Ecclesiam, omissis proclamationibus, et absque ulla Parrochi benedictione.

3.<sup>a</sup> Dispensandi ad quinquennium gratis omnino cum catholicis pauperibus ejus spirituali jurisdictioni subjectis, et qui ad S. Sedem recurrere nequeunt super impedimentis tum primi gradus affinitatis in linea collaterali ex copula licta provenientis secundi gradus consanginitatis admixti cum primo in linea transversali in matrimonii contrahendis, quatenus concurredit necessitas cum potestate contrahentes absolvendi dummodo opus sit, ab incestus reatu et censuris, et prolem tam suscep tam quam susciendam, legitimam decernendo.

4.<sup>a</sup> Dispensandi itidem cum iisdem catholicis quimdecim tantum in casibus super impedimento cognationis espiritualis inter levantem et levatum.

5.<sup>a</sup> Deputandi ad decennium vicarios et parochos in partibus remotioribus a civitate de.... existentes pro administrando catholicis eorum spirituali jurisdictioni subjectis sacramento Confirmationis, chrismate tamen per catholicum antistitem consecrato absque pontificalibus insignibus et ad normam instructionibus editae iusu Sac. Congregationis die 4 Maii 1774.

6.<sup>a</sup> Declarandi ad decennium Privilegium altare majus cu cusvis Ecclesiae vel collegiate, vel Parochialis praedictae dioecesis pro cunctis Misae sacrificiis quae in iisdem altaribus a quocumque presbytero seculari vel cuiusvis ordinis regulari celebrabuntur.

7.<sup>a</sup> Transferendi ad decennium ad alias Ecclesias, seu altaria celebrationem Missarum constitutarum et asignatarum cuivis Ecclesiae aut altari, nec non reducendi etiam ad decennium Missas perpetuas, ac etiam beneficiorum ad taxam Synodalem ac diminuendi numerum manualium praetermissarum quacumque ex causa sacerdotibus animam agentibus, aut jam defunctis.

8.<sup>a</sup> Benedicendi ad decennium coronas precatorias, cruces et sacra Numismata, eisque applicandi indulgentias juxta folium typis impressum ac insertum, nec non Divae Birgittae nuncupatas cum potestate eamdem facultatem communicandi presbyteris suae dioecesis.

9.<sup>a</sup> Continuandi ad decennium in memorata Dioecesi recitationem omnium Officiorum et Missarum Sanctorum de Hispan-

nia nuncupatorum, prout usque adhuc actum est in omnibus Ecclesias Indiarum. Dat Romae ex aed. die. Sac. Congnis, die et anno quibus supra. Gratis sine ulla omnino solutione quounque titulo." (Apéndice al "Concilio III Mexicano," pág. 584).

*Facultades que se renuevan cada año:* "Saera Poenitentiaria de speciali et expressa Apostolica Auctoritate, benigne sic annuente SSMo. Domino Nostro Leone PP. XIII. Ven. in Xto. Patri Episcopo.... sequentem ad annum duraturam concedit facultatem, qua sive per se sive per idoneas personas ecclesiasticas uti poterit, sub ea tamen conditione, ut in singulis actis expressa mentio fiat specialis apostolicae delegationis.

"Dispensandi seu convalidandi litteras dispensationis super quocumque canonico impedimento ab Apostolica Sede expeditas, quae nullae fuerint ob errorem nominis vel cognominis contrahentium; vel, si quae casu evenerint ante diem 25 Junii 1885, quae fuerint nullas ob incestum reticatum in precibus, vel patratum post missas preces et ante dispensationis executionem, aut iteratum durante tempore separationis vi litterarum apostolicarum indictae in matrimonii tam contrahendis quam etiam in faciem Ecclesiae jam contractis, ut, servatis servandis, licite iniri seu renovari possint, prolem fortasse susceptam legitimam decernendo; injuncta, ubi adsit culpa, congrua poenitentia salutari, et si agatur de litteris ab Apostolica Dataria obtentis non in forma pauperum super impedimentis primi affinitatis, seu primi et secundi, aut secundi tantum consanguinitatis seu affinitatis graduum, et litterarum nullitas proveniat ex incestu reticito, vel patrato aut iterato ut supra, praescripta aliqua eleemosina judicio Ordinarii taxanda juxta contrahendum vires."

Ex S. CONGR. S. R. U. INQUISIT.—*Literae circulares quibus posthac declarantur validae dispensationes matrimoniales, etiam si copula reticita fuerit.*—*Illme. et Rme. Domine.*—"Infandum incestus flagitium peculiari semper odio sancta Dei Ecclesia prosequuta est, et summi Romani Pontifices statuerunt, ut qui eo sese temerare non erubuisserint, si ad apostolicam Sedem confugerent petendae causa dispensationis super impedimentis matrimonium dirimentibus eorum preces, nisi in eis de admissio scelere mentio facta esset, obreptionis et subreptionis vitio in-

fectae haberentur atque ideo dispensatio esset invalida; idque ea sanctissima de causa cautum fuit, ut ab hoc gravissimo crimen christifideles arcerentur.

"Hanc S. Sedis mentem testantur tum alia documenta, tum decretum, quod novissime supremum sanctae romanae et universalis Inquisitionis consilium, ipso adprobante Romano Pontifice, feria IV, die I augusti 1886 tulit, quod est hujusmodi "subreptitas esse et nullibi ac nullo modo valere dispensationis, quae sive directe ab apostolica Sede, sive ex pontificio delegatione super quibuscumque gradibus prohibitis consanguinitatis, affinitatis, cognationis spiritualis nec non et publicae honestatis concedentur, si sponsi ante earumdem dispensationum executionem, sive ante sive post earum impetrationem "incestus reatum patraverint; et vel interrogati, vel etiam non "interrogati, malitiose vel etiam ignoranter reticuerint copulam "incestuosam inter eos initam, sive publice ea nota sit sive "etiam occulta, vel reticuerint consilium et intentionem qua "eamdem copulam inierunt, ut dispensationem facilius assequerentur." S. Poenitentiaria vestigiis insistens supremae Inquisitionis id ipsum die 20 juli 1879 statuit.

"Verum cum plurimi sacrorum antistites, sive seorsum singuli, sive conjunctim S. Sedi retulerint, maxima ea de causa oriri incommoda cum ad matrimonialium dispensationum executionem proceditur, et hisce praesertim miseris temporibus in fidelium perniciem non raro vergere quod in eorum salutem sapienter inductum fuerat, Sanctissimus D. N. D. Leo Divina providentia Papa XIII eorum postulationibus permotus, re diu ac mature perspensa, et suffragio adhaerens Eminentissimorum S. R. E. Cardinalium in universa christiana republica, nec non inquisitorum generalium, hasce litteras omnibus locorum Ordinariis dandas jussit, quibus eis notum fieret, decretum superius relatum s. romanae et universalis Inquisitionis et s. Poenitentiariae, et quidquid in eumdem sensum alias declaratum, statutum, aut stylo Curiae inductum fuerit, a se revocari, abrogari nulliusque roboris imposterum fore decerni: simulque statui et declarari, dispensationes matrimoniales posthac concedendas, etiamsi copula incestuosa, vel consilium et intentio per eam facilius dispensationem impetrandi reticita fuerint, va-

lidas futuras; contrariis quibuscumque etiam speciali mentione dignis minime obstantibus.

“Dum tamen ob gravissima rationum momenta a pristino rigore hac super re Sanctissimus Pater benigne recedendum dicit, mens Ipsius est, ut nihil de horrore, quod incestus crimen ingerere debet, ex fidelium mentibus detrahatur; imo vero summo studio excitandos vult animarum curatores, aliosque quibus fovendae inter christifideles morum honestatis cura demandata est, ut prudenter quidem, prout rei natura postulat, efficaciter tamen elaborent huic facinori insectando et fidelibus ab eodem, propositis poenis quibus obnoxii fiunt, deterrendis.

“Datum Romae ex cancellaria S. O. die 25 junii 1885.—*Addictissimus in Domino.—R. CARD. MONACO.*” (*Acta Sanctae Sedis*, tomo XVIII, pág. 207).

Ex S. CONGR. S. R. U. INQUISITIONIS.—*Litterae ad Ordinarios Locorum quoad dispensationes matrimoniales.*—*Illme. ac Rerme. Domine:* “De mandato Sanctissimi D. N. Leonis XIII Supremae Congregationi S. Rom. et Univ. Inquisitionis nuperrimis temporibus duplex quaestionum genus expendendum propositum fuit. Primum respicit facultates, quibus urgente mortis periculo, quando tempus non suppetit recurrendi ad S. Sedem, augere conveniat locorum Ordinarios dispensandi super impedimentis publicis matrimonium dirimentibus cum iis, qui juxta civiles leges sunt conjuncti aut alias in concubinato vivunt, ut morituri in tanta temporis angustia in faciem Ecclesiae rite copulari, et propriae conscientiae consulere valeant: alterum spectat ad executionem dispensationum, quae ab Apostolica Se de impertiri solent.

“Ad primum quod attinet, re serio diligenterque perpensa, approbatoque et confirmato Eminentissimorum Patrum una cum Generalium Inquisitorum suffragio, Sanctitas Sua benigne annuit pro gratia, qua locorum Ordinarii dispensare valeant sive per se, sive per ecclesiasticam personam, sibi benevolam, aegrotos in gravissimo mortis periculo constitutos, quando non suppetit tempus recurrendi ad S. Sedem, super impedimentis quantumvis publicis matrimonium jure ecclesiastico dirimentibus, excepto sacro presbyteratus Ordine, et affinitate lineage rectae ex copula licita proveniente.

“Mens autem est ejusdem Sanctitatis Suae, ut si quando, quod absit, necessitas ferat ut dispensandum sit cum iis, qui sacro subdiaconatus aut diaconatus Ordine sunt insigniti, vel solemnam professionem religiosam emiserint, atque post dispensationem et matrimonium rite celebratum convaluerint, in extraordinariis hujusmodi casibus, Ordinarii de impertita dispensatione Supremam Sancti Officii Congregationem certiores faciant et interim omni ope curent, ut scandalum, si quod adsit, eo meliori modo quo fieri possit removeatur, tum inducendo eosdem ut in loca se conferant, ubi eorum conditio ecclasiastica aut religiosa ignorantur, tum si id obtineri nequeat, injungendo saltem iisdem spiritualia exercitia aliasque salutares poenitentias, atque eam vitae rationem, quae praeteritis excessibus redimendis apta videatur, quaeque fidelibus exemplo sit ad recte et christiane vivendum.” (*Actas cit.*, tom. 20, pág. 543.)

Además del anterior decreto se dió el siguiente: “*Illme. et Rdme. Domine: Supremae huic Congregationi Sancti Officii propositum fuit debum: “Utrum Ordinarii in casibus extremae necessitatis, facultatem dispensandi super impedimentis publicis matrimonialibus in mortis periculo, litteris Supremae Congregationis die 20 Februarii 1888 concessam, parochis et universim confessaris adprobatis, modo generali subdelegare valeant, an non.” Quo dubio mature perpenso, Eminentissimi Patres una tecum Generales Inquisidores fer. IV die 9 Januarii 1889 dixerunt: “Supplicandum Sanctissimo ut decerne et declarare dignetur, Ordinarios, quibus memorata facultas praecedit litteris die 20 Februarii 1888 data fuit, posse illam subdelegare habitualiter parochis tantum, sed pro. casibus in quibus desit tempus ad ipsos Ordinarios recurrendi et periculum sit in mora.” Eadem feria ac die Sanctissimus D. N. D. Leo divina Providentia PP. XIII, in solita audiencia R. P. D. Addessori S. O. impetrata, benigne annuere dignatus est juxta Eminentissimorum PP. suffragium.*